
 
IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE

PATRIMONIO
- SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE
TECNICA

COPIA DETERMINA N. 177   ANNO 2019 DEL 05-03-2019
NUMERO DETERMINA DI AREA: 100

OGGETTO:

PSR SICILIA 2014-2020 – SOTTOMISURA 7.6 – INTERVENTI DI RESTAURO, RIQUALIFICAZIONE DEL VILLAGGIO RURALE
"LIVIO BASSI" LOCALITA' UMMARI – TRAPANI - FINALIZZATO ALLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE -
NOMINA STAFF DI PROGETTAZIONE –

 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE PATRIMONIO -SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TECNICA

PROPOSTA N. 19   ANNO 2019 DEL 14-02-2019
OGGETTO:
PSR SICILIA 2014-2020 – SOTTOMISURA 7.6 – INTERVENTI DI RESTAURO, RIQUALIFICAZIONE DEL VILLAGGIO
RURALE "LIVIO BASSI" LOCALITA' UMMARI – TRAPANI - FINALIZZATO ALLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO
CULTURALE - NOMINA STAFF DI PROGETTAZIONE –
 

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO
ARCH. GIUSEPPE MALTESE

 
PREMESSO:
 
CHE l’ Unione Europea, con il Regolamento n. 1305 del 17/12/2013, ha istituito un sostegno a favore
dello sviluppo rurale e, in attuazione a quanto disposto, l’ Assessorato Reg.le per l’ Agricoltura, lo
Sviluppo Rurale e la Pesca Mediterranea ha predisposto il Programma Rurale della Regione Sicilia –
PSR Sicilia 2014/2020, approvato dalla Commissione Europea con Decisione © 2015 n. 8403 del
24.11.2015 e adottato dalla Giunta Regionale di Governo con delibera n. 18 del 26.01.2016;
 
CHE Il PSR Sicilia 2014/2020 prevede l’ attivazione  della Misura 7 – Servizi di base e rinnovamento
dei Villaggi nelle zone rurali e delle susseguente Sottomisura 7.6 - Sostegno per studi/investimenti
relativi  alla manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del patrimonio cultura e naturale dei
villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socio economici
di tali attività, nonché azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente e si pone come obbiettivo il
miglioramento dell’ attività delle aree rurali, attraverso una serie di interventi, di  recupero, di tutela e
valorizzazione del patrimonio rurale storico culturale, con finalità collettive, turistico-culturali e di
servizio;
 
CHE a seguito della pubblicazione del Bando pubblico inerente la predetta Sottomisura 7.6 allegata al
DDG 1907 del 10/08/2018 con delibera della G.C. n° 16 del 24/01/2019 il Sindaco di Trapani è stato
autorizzato alla partecipazione al Bando pubblico Regionale per la sottomisura 7.6 del Programma di
Sviluppo Rurale 2014/2020 e l’ istanza preliminare n° 94250046672 del 24/01/2019 è stata trasmessa

1

1/3Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



telematicamente all’ Autorità di Gestione Regione Sicilia Servizio 20 IPA tramite A.G.E.A. – Agenzia
per l’ erogazione in Agricoltura;
 
CHE il Comune di Trapani partecipa presentando il progetto, redatto nell’ ambito del rapporto di
collaborazione con l’ Istituto Autonomo Case Popolari di Trapani giusta Delibera del Commissario
Straordinario con i poteri della G.M. n° 98/2017 riguardante la collaborazione tra i due Enti finalizzata
alla riqualificazione anche del Borgo Livio Bassi a Ummari;
 
CHE il suddetto progetto è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche del Comune
di Trapani, vigente al n° 68 annualità 2019 e le aree di intervento sono di proprietà del Comune di
Trapani;
 
PRESO ATTO CHE che le attività di redazione del relativo progetto fino al livello esecutivo, sono
state intraprese da personale dell’ Istituto Autonomo Case Popolari di Trapani, nomina progettista, l’
Architetto Giuseppe Maltese che è stato supportato alla progettazione da personale interno a questa
Amministrazione, in relazione alle risorse umane disponibili, si indica di seguito il relativo personale:
- Arch. Giuseppe Maltese (Progettista)
- Ing. Piero Passalacqua (collaboratore tecnico attività del Progettista)
- Ing. Marco Imprima (collaboratore tecnico attività del Progettista)
- Geom. Matteo Campora (collaboratore tecnico attività del Progettista)
 
DATO ATTO CHE il suddetto progetto è stato verificato dal Responsabile Unico del Procedimento,
Ing. Eugenio Sardo, nominato con nota sindacale prot. n° 6953 del 24/01/2019, giusta art. 26 c.8
D.Lgs. n. 50/2016, in contraddittorio con il Progettista, Arch. Giuseppe Maltese;
 
PRESO ATTO che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del
monitoraggio degli investimenti pubblici il C.U.P. corrispondente al n. PROV0000011151;
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile
2017, n. 56 e la legislazione vigente in materia e le sue linee guida emesse dall’ANAC;
 
VISTA l’art. 24 della L.R. 08/2016 “Modifiche alla L.R. 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata
in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”
 
VISTO il vigente Statuto dell’Ente:
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
 
VISTI gli atti d'Ufficio.

PROPONE DI DETERMINARE
 
 

PRENDERE ATTO che le attività di redazione del relativo progetto esecutivo sono state intraprese da
personale dell’ Istituto Autonomo Case Popolari di Trapani, e che, ai sensi dell’art. 24 comma 1 lett. a)
del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con il presente provvedimento si conferma la nomina:
- Arch. Giuseppe Maltese (Progettista)
- Ing. Piero Passalacqua (collaboratore tecnico attività del Progettista)
- Ing. Marco Imprima (collaboratore tecnico attività del Progettista)
- Geom. Matteo Campora (collaboratore tecnico attività del Progettista)
 
NOTIFICARE il presente provvedimento ciascuno per i competenti adempimenti successivi e
conseguenziali al RUP Ing. Eugenio Sardo, ai dipendenti nominati.

2

2/3Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio on line;
 
 

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO
F.to ARCH. GIUSEPPE MALTESE

 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE PATRIMONIO
 

VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;

RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.
 

DETERMINA
 

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta
 

F.to IL DIRETTORE GENERALE DOTT. PIETRO SAVONA
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

 
Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.35 del regolamento di contabilità armonizzata approvato con
del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

3

3/3Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani


